
 
COMUNE DI 
FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

 

Ordinanza N°204/2021 
 

ORDINANZA MISURE DI CONTRASTO ALL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19. APPLICAZIONE DELLA MISURA 
DELL’ISOLAMENTO DOMICILIARE CON SORVEGLIANZA 
ATTIVA (QUARANTENA). 

 
IL SINDACO 

 
Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n° 630 del 03 febbraio 2020, 
recante “ Primi interventi urgenti di Protezione Civili in relazione all’emergenza relativa al  rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
Vista l’ordinanza del Ministro della salute, del 21 febbraio 2020 “ulteriori misure profilattiche contro la 
diffusione della malattia infettiva COVID-19”; 

Visto il D.l. 23 febbraio 2020 n.6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e i successivi provvedimenti attuativi di natura 
normativa e amministrativa; 

Vista l'Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 3 del 08 marzo 2020 avente ad oggetto 
"urgenti misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da covid-19 ordinanza ai 
sensi  dell'art.  32 comma 3 delle legge  23  dicembre  1978  n.  833 in materia di igiene e sanità 
pubblica"; 

Richiamato, in particolare, il punto 4 della predetta ordinanza, ai sensi del quale il  sindaco, in qualità 
di autorità sanitaria territorialmente competente, su proposta del servizio di igiene pubblica 
territorialmente competente, adotta il provvedimento di quarantena obbligatoria secondo quanto 
prescritto; 

Vista la comunicazione dell’ASP di Vibo Valentia Dipartimento igiene e sanità pubblica  mediante la 
quale si dispone l'adozione di apposite misure per la permanenza domiciliare Obbligatoria dei 
soggetti che hanno avuto rapporti con persone che possono potenzialmente causare contagio, anche 
provenienti da altri luoghi dichiarati pericolosi e/o strutture e in particolare il sig. OMISSIS 

  Preso atto che è competenza del sottoscritto disporre misure di quarantena obbligatoria con 
sorveglianza attiva, in caso si ravvisa la necessità e l’urgenza; 

Ravvisata l'esigenza nonché l'urgenza di adottare in via cautelativa idoneo provvedimento a tutela 
della salute pubblica, in coerenza con le disposizioni sopra citate; Visto l’art.50 comma 5 del D.Lgs. 
267/2000 che recita espressamente: “In particolare in caso di esigenze sanitarie o di igiene pubblica a 
carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco quale 
rappresentate della Comunità locale. 

 
 
 
 



 
ORDINA 

CHE il Sig. sopra indicato  sia sottoposta, in via cautelativa, alla misura di quarantena, obbligatoria 
come prevede il DPCM richiamato, con sorveglianza attiva svolta dal personale del servizio di Igiene 
Pubblica, territorialmente competente, dell’ASP di Vibo Valentia e delle forze dell’ordine 
territorialmente competenti, fino al 04.01.2022 ; 

CHE, allo scopo di massimizzare l’efficacia della procedura sanitaria, è indispensabile assicurare 
l’applicazione delle seguenti misure: 

• non differenziare più i rifiuti; 
• utilizzare due o tre sacchetti possibilmente resistenti all’interno del contenitore per la raccolta 

indifferenziata, avendo cura di usare guanti monouso ed evitando di schiacciare e 
comprimere  i sacchi con le mani; 

• Smaltire Il rifiuto della propria abitazione con le procedure in vigore sul territorio comunale.  
• Evitare l’accesso di animali di compagnia ai locali dove sono presenti i sacchetti di rifiuti 
• Mantenere lo stato di isolamento per dici giorni dall’ultima esposizione;  

• Divieto di contatti sociali;  

• Divieto di spostamento e viaggi;  

• Obbligo di rimanere raggiungibile per le attività di sorveglianza.  
 

DISPONE  
 Pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet di questo Comune. 
• La notifica a mezzo pec e/o e-mail ed altre forme tecnologiche ai destinatari stante il rischio 

diretto da parte degli operatori addetti alle notificazioni. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Calabria entro il termine di giorni 60, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni, dalla scadenza del termine di 
pubblicazione della medesima. 
Dispone che la presente ordinanza venga trasmessa, per i provvedimenti di competenza: 
 All’ U.T.G. Vibo Valentia 
 Al Dipartimento di Prevenzione A.S.P. Vibo Valentia; 
 Al Dipartimento di Prevenzione  A.S.P. Cosenza; 
 Al Comando Stazione Carabinieri di Filadelfia; 
 Al Comando Polizia Locale; 
 Unità di Crisi Covid 19 Regione Calabria. 

 
Filadelfia lì 27.12.2021                                                                      Il Sindaco 
                                                                                        F.to D.ssa Anna Bartucca 
                                                                                                                                                       

                                                                    


